

Số: /KH-UBND

Nam Định, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Xây dựng, thẩm định và ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt” tỉnh Nam Định

Thực hiện Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt, Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch xây dựng, thẩm định và ban hành "Quy chuẩn kỹ thuật (QCKT) địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt" trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Từng bước hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; theo dõi, kiểm soát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Bảo đảm sự phù hợp với quy định tại các Thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Khoa học và Công nghệ về QCKT và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- QCKT địa phương đáp ứng yêu cầu bảo vệ sức khỏe cộng đồng, phù hợp với điều kiện thực tế nguồn nước và hiện trạng cấp nước trên địa bàn tỉnh.

- QCKT địa phương là cơ sở cho việc giám sát chất lượng nước, bảo đảm an toàn sức khỏe cho người sử dụng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban soạn thảo QCKT địa phương

2. Biên soạn dự thảo QCKT địa phương: Chuẩn bị biên soạn dự thảo, khảo sát, đánh giá thực trạng, tổ chức nghiên cứu thông tin, dữ liệu, chuẩn bị và thông qua đề cương chi tiết kèm theo khung nội dung dự thảo QCKT địa phương.

3. Tổ chức các hội thảo báo cáo, góp ý, chỉnh sửa, hoàn chỉnh nội dung dự thảo QCKT địa phương.

4. Lấy ý kiến và hoàn chỉnh dự thảo QCKT địa phương.

5. Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Ban soạn thảo hoàn chỉnh lại dự thảo QCKT địa phương và lập hồ sơ dự thảo QCKT theo quy định.

6. Hoàn thiện, chuyển hồ sơ dự thảo QCKT địa phương đến Bộ Y tế, Bộ Khoa học công nghệ để xem xét, cho ý kiến về việc ban hành QCKT địa phương.

7. Ban hành QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục

đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Ban hành và thực hiện QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định: Xong trước 30/6/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung:

- Quyết định thành lập Ban soạn thảo QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Nam Định.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan thu thập, hồi cứu số liệu và tổng hợp các chỉ tiêu đánh giá chất lượng các nguồn nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định trong 05 năm gần nhất.

- Kiểm tra và lấy mẫu nước xét nghiệm để đánh giá chất lượng nước, các loại nguồn nước theo từng khu vực trên địa bàn tỉnh để có số liệu tổng quát về thực trạng chất lượng nước sinh hoạt.

- Xây dựng Dự thảo chi tiết QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành, đơn vị, chuyên gia lĩnh vực liên quan về "QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt" tỉnh Nam Định.

- Chỉnh sửa Dự thảo và gửi Bộ Y tế, Bộ Khoa học và Công nghệ, các Viện chuyên ngành có liên quan xin ý kiến đóng góp và thẩm định.

- Hoàn thiện QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Nam Định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Cử thành viên tham gia Ban soạn thảo QCKT địa phương.

- Phối hợp với Sở Y tế trong quá trình khảo sát, điều tra, đánh giá, thu thập số liệu và góp ý cho Dự thảo "QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt" áp dụng trên địa bàn tỉnh Nam Định".

3. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Cử thành viên tham gia Ban soạn thảo QCKT địa phương.

- Cung cấp số liệu về chất lượng nước, thông tin về các đơn vị cấp nước thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn.

- Tham gia xây dựng QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt áp dụng trên địa bàn tỉnh Nam Định theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

4. Sở Tài chính

- Cử thành viên tham gia Ban soạn thảo QCKT địa phương.

- Thẩm định dự toán kinh phí, căn cứ khả năng ngân sách báo cáo UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; thực hiện phân bổ dự toán kinh phí theo quy định hiện hành.

5. Sở Tư pháp: Tổ chức thẩm định dự thảo QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt áp dụng trên địa bàn tỉnh Nam Định bảo đảm chất lượng, nội dung, hình thức văn bản trước khi trình UBND tỉnh quyết định.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Cử thành viên tham gia Ban soạn thảo QCKT địa phương.

- Tham gia xây dựng QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt áp dụng trên địa bàn tỉnh Nam Định.

7. Các đơn vị trong lĩnh vực nước sạch, vệ sinh môi trường: Tham gia góp ý dự thảo QCKT địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Nam Định.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan điều tra, đánh giá tổng hợp số liệu kết quả xét nghiệm mẫu nước của các công trình cấp nước tập trung và của hộ gia đình trên địa bàn và báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp.

- Yêu cầu các cơ sở cung cấp nước tập trung đóng trên địa bàn cung cấp tài liệu liên quan đến chất lượng nước cho Ban soạn thảo khi có yêu cầu.

Căn cứ Kế hoạch trên, các Sở, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện, gửi danh sách cử cán bộ tham gia thành viên tham gia Ban soạn thảo QCKT địa phương về Sở Y tế qua (email tonghopsytnd@gmail.com) trước ngày 20/9/2020.

Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Y tế) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: Y tế, KH&ĐT, KH&CN, Xây dựng, Tài chính; Nông nghiệp&PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VP1, VP3, VP7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Lê Đoài